
   

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                                                      ПРИКАЗ 

10.11.2021                                с. Петровское                                     № 212 

 

Об итогах проведения мониторинга состояния образовательных организаций 

района, реализующих программы дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности в  2021-2022 учебном году 

 

На основании приказов управления образования и науки Тамбовской 

области от 12.10.2021 № 2716 «О проведении мониторинга состояния 

образовательных организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности в  

2020-2021 учебном году», отдела образования администрации района от 

21.10.2021 №195 «О проведении мониторинга состояния образовательных 

организаций района, реализующих программы дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности в  2021-2022 учебном году» и в 

соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Петровского района  с целью совершенствования системы работы по развитию 

туристско-краеведческой деятельности в образовательных организациях 

района, организации здорового досуга обучающихся в период с 22 октября по 

07 ноября 2021 проведен мониторинг состояния образовательных организаций 

района, реализующих программы дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности (далее - Мониторинг).   

В мониторинговом исследовании приняли участие 23 образовательных 

организаций района.  

Анализ мониторинга составлен на основании информации, 

предоставленной образовательными организациями района. 

По итогам Мониторинга выявлено, что в 2021 – 2022 учебном году в 

районе на базе 8 образовательных организаций (МБОУ ДО «Дом детского 

творчества», МБОУ Избердеевская сош и ее филиалы в сс.Красиловка, Крутое, 

филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец, МБОУ «Избердеевская 

НШДС» и ее филиал в с.Сестренка, МБДОУ Петровский детский сад) (40,0% 

от общего числа организаций) функционируют 6 объединений туристско-

краеведческой направленности, в которых обучается 136 человек (10,1%) (в 

2020 г. – 3 образовательных организаций (14,3% от общего числа организаций) 

(68 обучающихся образовательных организаций района (5,5%). Количество 

педагогических работников, реализующих программы дополнительного 

образования туристско-краеведческой направленности, в образовательных 

организациях района 9 человек, что  составляет 7,3 % от общего количества 

педагогических работников (в 2020 г – 5 человек (4,1%). Показатель охвата 

объединениями туристско-краеведческой направленности от общего числа 



организаций  повысился на 25,7 % за счет открытия новых объединений 

туристско-краеведческой направленности в 5 образовательных организациях 

района (филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс.Красиловка, Крутое, МБОУ 

«Избердеевская НШДС» и ее филиал в с.Сестренка, МБДОУ Петровский 

детский сад). 

В сравнении с прошлым учебным годом произошло увеличение 

туристско-краеведческой деятельности (суммарно по показателям охвата 

организаций, обучающихся, походной деятельности, педагогов), где 

наблюдается повышение охвата обучающихся программами дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой направленности на 4,6% (в 2020 -

5,5%), походной деятельностью на 8,8% (в 2020-4,8%), участием в 

мероприятиях на 10% (13,6 % от количества обучающихся по программам 

ДОД), участие педагогических работников в повышении квалификации (5 

человек из 9, работающих по программам ДО ТКН) (в 2020-0 %). 

Инфраструктура детско-юношеского туризма района: 

1 объединение  туристско-краеведческой направленности на базе 1 

организации дополнительного образования, с охватом  10 чел. (2020 г. – 1 (10 

чел.); 

7 объединений туристско-краеведческой направленности на базе 6 

общеобразовательных организаций,  с охватом 117 чел. (2020 г. – 5 (58 чел.); 

2 объединения  туристско-краеведческой направленности на базе 1 

дошкольной образовательных организации,  с охватом 19 чел. (2020 г. – 0). 

На основании результатов Мониторинга ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Мониторинга состояния образовательных 

организаций района, реализующих программы дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности в  2020-2021 учебном году 

(приложение). 

2. Муниципальному казённому учреждению «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» продолжить изучение состояния 

образовательных организаций района, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности в  

2021-2022 учебном году. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района: 

3.1. проанализировать итоги Мониторинга; 

3.2. организовать работу по открытию творческих объединений 

туристско-краеведческой направленности, организации здорового досуга 

учащихся общеобразовательных организаций района (в МБОУ Волчковской 

сош и ее филиалах в с.Шехмань, Рахманино, филиалах МБОУ «Избердеевская 

НШДС» в с.Петровское, Успеновка, филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс. 

Покрово-Чичерино, Кочетовка, Дубовое, Новое Гаритово); 

3.3. предусмотреть реализацию программ дополнительного образования, 

направленных на краеведческую деятельность, изучение своего края, его 

традиций в образовательных организациях района, реализующих программы 

дошкольного образования (в филиалах МБДОУ  Петровского детского сада в 

сс.Шехмань, Кочетовка, МБДОУ Дубовском детском саду, в МБОУ 

Волчковской СОШ (дошкольной группе)  и филиале в с. Рахманино 



(дошкольной группе), в филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Крутое); 

3.4. направить на курсы повышения квалификации (предусматривающие 

туристско-краеведческий компонент в объеме не менее 12 часов) 

педагогических работников, реализующих программы дополнительного 

образования туристско-краеведческой направленности. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 

муниципального казённого учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» О.А.Стефаненко (по согласованию). 

   

 

И.о.начальника отдела образования                                                Е.Л.Чеботарева  

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение  

к приказу отдела образования  

от 10.11.2021  №  212 

 

Итоги  мониторинга 

состояния образовательных организаций района,  

реализующих программы дополнительного образования  

туристско-краеведческой направленности в  2021-2022 учебном году  
 

На основании приказов управления образования и науки Тамбовской 

области от 12.10.2021 № 2716 «О проведении мониторинга состояния 

образовательных организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности в  

2020-2021 учебном году», отдела образования администрации района от 

21.10.2021 №195 «О проведении мониторинга состояния образовательных 

организаций района, реализующих программы дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности в  2021-2022 учебном году» было 

проведено мониторинговое исследование, которое включало в себя следующие 

направления: 

общие сведения по  образовательным организациям района;  

программное обеспечение туристско-краеведческой деятельности; 

организация и проведение походов в образовательных организациях 

района; 

участие в соревнованиях; 

кадровое обеспечение; 

состояние материально-технической базы. 

Мониторинг проводился с целью совершенствования системы работы по 

развитию туристско-краеведческой деятельности в образовательных 

организациях.  

В мониторинговом исследовании приняли участие  23 образовательных 

организаций района. Программы дополнительного образования реализуют 20 

образовательных организаций, из них в 8 образовательных организациях 

работают творческие объединения туристско-краеведческой направленности. 

Анализ мониторинга составлен на основании информации, 

предоставленной образовательными организациями района. 

 

Общие сведения об образовательных организациях района  

ведущих туристско-краеведческую деятельность 

В 2021 – 2022 учебном году в районе функционируют 10 объединений 

туристско-краеведческой направленности, в которых обучается 136 (10,1%) 

(2020 г. – 6 объединений, 68 чел., (5,5%) учащихся образовательных 

организаций района, в которых реализуется 9 образовательных программ (2020 

г. - 5).  

Количество учащихся, занимающихся по программам туристско-

краеведческой  направленности (таблица 1): 



 в  образовательных организациях районах (136 учащихся – 10,1%): 

МБОУ Избердеевская сош - 48 чел. (9,2 % от количества детей, учащихся по 

программам ДОД)(в 2020-8,8%), филиал МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое 

– 12 чел. (48 % от количества детей, учащихся по программам ДОД)(в 2020-

0%), филиал МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка – 11 чел. (52,2 % от 

количества детей, учащихся по программам ДОД)(в 2020-0%), филиал МБОУ 

Волчковской сош в с.Яблоновец - 9 чел. (33,3% от количества детей, учащихся 

по программам ДОД) (в 2020-55,2%), МБОУ «Избердеевская НШДС» – 19 чел. 

(9,3 % от количества детей, учащихся по программам ДОД) (в 2020-0%), 

филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Сестренка – 5 чел. (83,3 % от 

количества детей, учащихся по программам ДОД) (в 2020-0%), МБДОУ 

Петровский детский сад – 22 чел. (100 % от количества детей, учащихся по 

программам ДОД) (в 2020-0%), МБОУ ДО «Дом детского творчества» 10 чел. 

(5,4% от количества детей, учащихся по программам ДОД) (в 2020-4,2%). 

 В летний период 2021 года в 3 общеобразовательных организациях 

района были открыты творческие объединения, в которых разработаны 

краткосрочные  программы дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности (филиал МБОУ Избердеевской сош в 

с.Красиловка, МБОУ «Избердеевская НШДС» и ее филиал в с.Петровское). 

 Нет программ туристско-краеведческой направленности в следующих 

образовательных организациях района: МБОУ Волчковской СОШ и ее 

филиалах в сс.Шехмань, Рахманино, филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс. 

Новое Гаритово, Дубовое, Покрово-Чичерино, Кочетовка, филиалах МБОУ 

«Избердеевская НШДС» в сс. Успеновка, Крутое, филиалах МБДОУ 

Петровского детского сада в сс.Шехмань, Кочетовка, МБДОУ Дубовский 

детский сад. 

Общие сведения  
Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательных 

организаций (ДОУ, 

общеобразовательные 

организации с   

филиалами, ОДО, 

СПО) 

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
  

в
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
  

их них: 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

е
й

, 
у

ч
ащ

и
х

ся
 п

о
 п

р
о

гр
ам

м
ам

 

Д
О

Д
 в

се
го

 

Количество обучающихся в  объединениях туристско-

краеведческой направленности 

В
се

го
 

из них: 

м
л
ад

ш
е 

5
 л

ет
 

5
-9

 л
ет

 

1
0

-1
4

 л
ет

 

1
5

-1
8

 л
ет

 

и
з 

н
и

х
 д

ев
о

ч
ек

 

О
В

З
 

 
  

д
ет

и
, 

о
ст

а
в
ш

и
ес

я
 б

ез
 

п
о

п
еч

ен
и

я
 р

о
д

и
те

л
е
й

 

П
Д

Н
 

д
ет

и
 в

 Т
Ж

С
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

МБОУ Избердеевская 

сош 

526 520 48     48   30  2  2      

2 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 

25 25 12  11 1  8     



3 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 

26 23 11   11  5     

4 

филиал МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Яблоновец 

27 27 9    9   6          

5 

МБОУ «Избердеевская 

НШДС» 

205 204 19  19   13     

6 

филиал МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» в с.Сестренка 

6 6 5  5   1     

7 

МБДОУ Петровский 

детский сад 

22 22 22  22   9 4    

8 

МБОУ ДО "Дом 

детского творчества" 

186 186 10     10          4  

  

Итого по 

муниципалитету 

1023 1013 136   57 79   72  6  2   4  

 

2. Программное обеспечение туристско-краеведческой деятельности 

В образовательных организациях района реализуется 12 программ 

туристско-краеведческой направленности (таблица 2) из них: 

по типу: 

модифицированные – 8; 

разноуровневые – 1. 

по срокам реализации: 

1 год- 5; 

2-3 года – 4; 

от 4 и более -0; 

краткосрочные (в т.ч.каникулярные) – 3. 

 

Программное обеспечение 
Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной  

организации   

Количество 

реализуемых 

программ 

(туристско-

краеведческой 

направленности) 

в ОО (всего) 

Направления  

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

туристско-

краеведческой 

направленности, 

реализуемых в 

образовательных 

организациях * 

Сроки реализации программ 

модифи

цирова

нная 

разноу

ровнев

ая 

кратк

осроч

-ная 

(в 

т.ч.ка

нику

лярна

я) 

1 год 
2-3 

года 

1 

МБОУ 

Избердеевская сош 

2 

краеведение            

(музееведение)  2    1 1 

2 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош 

в с.Крутое 

1 

краеведение            

(музееведение) 1    1 



3 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош 

в с.Красиловка 

2 

туризм 

краеведение            

(музееведение) 2  1 1  

4 

ф.МБОУ 

Волчковской сош в 

с.Яблоновец 

1 

краеведение 

(музееведение)       1    

 

1 

5 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» 

2 

туризм 

краеведение 

(музееведение)      2  1 1  

6 

филиал МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» в 

с.Сестренка 

1 

краеведение 

(музееведение)      1   1  

7 

филиал МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» в 

с.Петровское 

1 

краеведение 

(музееведение)      1  1   

8 

МБДОУ 

Петровский 

детский сад 

1 

краеведение 

(музееведение)      1   1  

9 

МБОУ ДО "Дом 

детского 

творчества" 1  туризм 

 

1 

 

  1 

  
Итого по 

муниципалитету 12   11 1 3 5 4 

 

Наиболее востребованы модифицированные программы со сроком 

реализации ознакомительные  (1 год обучения) и  базовые (2-3 года обучения). 

К сожалению, в районе только одна разноуровневая программа в МБОУ ДО 

«Дом детского творчества». 

На основании вышеизложенного, рекомендуем расширить спектр 

программ ДОД ТКН в филиалах МБОУ «Избердеевская НШДС»  в сс. 

Успеновка (по краеведческому профилю), Крутое (по краеведческому 

профилю), МБОУ Волчковской СОШ (по туристскому профилю)  и ее 



филиалах в сс.Рахманино (по краеведческому профилю), филиалах МБОУ 

Избердеевской сош в сс.Кочетовка (по туристскому профилю), Покрово-

Чичерино (по краеведческому профилю), Новое Гаритово (по краеведческому 

профилю), филиалы МБДОУ Петровского детского сада в сс.Шехмань (по 

краеведческому профилю), Кочетовка (по краеведческому профилю), МБДОУ 

Дубовский детский сад (по краеведческому профилю).  

 

3. Кадровое обеспечение 

 

Программы дополнительного образования туристско-краеведческой 

направленности в образовательных организациях района  реализуют 9 

педагогов дополнительного образования, из них (таблица 3):  

штатных работников – 8. 

 

Кадровое обеспечение программ  
Таблица 3 

Наименование 

образовательных 

организаций 

Количество   

объединени

й  

туристско-

краеведческ

ой 

направленн

ости 

Обще

е кол-

во 

ПДО 

в ОО  

из них: 

кол-во ПДО, реализующих программы туристско-

краеведческой направленности 

Всего (чел.) 

в том числе: 

штатные 

внешние 

совместител

и 

из них 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации  

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

2 15 2 2   2  

филиал МБОУ 

Избердеевской 

сош в с.Крутое 1 3 1 1   

филиал МБОУ 

Избердеевской 

сош в 

с.Красиловка 1 3 1 1  1 

ф.МБОУ 

Волчковской 

сош в 

с.Яблоновец 1 6 1 1    1 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» 

1 19 1 1     

филиал МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» в 

с.Сестренка 

1 3 1 1  1 

МБДОУ 

Петровский 

детский сад 

2 3 1 1   



МБОУ ДО 

"Дом детского 

творчества" 

1 10 1  1    

Итого по 

муниципалитету: 

10 62 9 8 1  5  

 

За последние 3 года курсы повышения квалификации 

(предусматривающие туристско-краеведческий компонент в объеме не менее 

12 часов) прошли  5 педагогических работников образовательных 

организаций, из них прошедших обучение в отчетном году - 4 человека. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем предусмотреть 

прохождение курсов повышения квалификации (предусматривающие 

туристско-краеведческий компонент в объеме не менее 12 часов) 

педагогическими работниками общеобразовательных организаций, которые  в 

2021-2022 учебном году реализуют программы дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности (МБОУ «Избердеевская НШДС», 

филиал МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое, МБДОУ Петровский детский 

сад, МБОУ ДО «Дом детского творчества»). 

 

4. Количество мероприятий с обучающимися 

 

Обучающиеся творческих объединений туристско-краеведческой 

направленности совершили 16 однодневных походов без ночевки  (в 2020 – 6 

походов, 59 чел.) (таблица 4).  

В 2020-2021 учебном году, как и в прошлом году, в  районе при наличии 

учебных групп туристско-краеведческой направленности из-за недостаточной 

обеспеченности туристским  снаряжением походы различной степени 

сложности с ночевкой и без, экспедиции не совершаются (обязательно наличие 

приказа по образовательной организации о проведении похода, наличие 

маршрутного листа). 

В 2021  году 321 обучающийся (26,5 %) приняли участие в  различных 

мероприятиях туристско-краеведческой направленности (в 2020 - 169 чел. 

(13,8%)   (таблица 5): 

походы - 16 (185 чел.); 

слеты и иные аналогичные мероприятия - 23 (321чел.); 

мероприятия, проведенные в режиме on-line – 1 (28 чел.); 

конкурсы походов и экспедиций обучающихся – 1 (10 чел.); 

профильные и тематические смены по туристско-краеведческой 

тематике – 0. 

На основании вышеизложенного, образовательным организациям района 

в целях увеличения количества проведенных походов (экспедиций, туристских 

смен) и обучающихся, принявших в них участие, рекомендуем разработать 

программы ДОД ТКН для проведения в период летних каникул профильных и 

тематических смен по программам ДОД ТКН в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей и онлайн-смен по ТКН. 

 

 



Количество мероприятий с обучающимися 
Таблица 4 

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной  

организации   

Мероприятия  

 Походы 

Слеты и 

иные 

аналогичные 

мероприятия 

Мероприятия, 

проведенные 

в режиме on-

line 

Конкурсы 

походов и 

экспедиций 

обучающихся 

Профильные 

и 

тематические 

смены по 

туристско-

краеведческой 

тематике 

к
о

л
-в

о
 

п
о

х
о

д
о

в
 

к
о

л
-в

о
 

о
б

у
ч

-с
я
 

к
о

л
-в

о
  

к
о

л
-в

о
 

о
б

у
ч

-с
я
 

к
о

л
-в

о
  

к
о

л
-в

о
 

о
б

у
ч

-с
я
 

к
о

л
-в

о
  

к
о

л
-в

о
 

о
б

у
ч

-с
я
 

к
о

л
-в

о
  

к
о

л
-в

о
 

о
б

у
ч

-с
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

МБОУ 

Избердеевская сош 8 166  4  262  1  28         

2 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош 

в с.Крутое 

  

 7  22             

3 

филиал МБОУ 

Избердеевской сош 

в с.Красиловка 
3 9 1 10       

4 

филиал МБОУ 

Волчковской СОШ 

в с.Яблоновец 
   2  17             

5 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»           

6 

филиал МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» в 

с.Сестренка           

7 

МБДОУ 

Петровский 

детский сад           

8 

МБОУ ДО "Дом 

детского 

творчества" 5 10  9  10      1  10     

  

Итого по 

муниципалитету 16 185  23  321  1  28  1  10  0  0 



 

   

5. Состояние материально-технической базы 

Состояние материально-технической базы образовательных организаций 

района в 2021-2022 учебном году не имеет  достаточный уровень для 

проведения учебных занятий  по программам дополнительного образования 

туристско-краеведческой  направленности (таблица 5). 

 



 

 

  

 

 

 

Состояние материально-технической базы 
Таблица 5 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

образовательной  

организации 

 Перечень туристского снаряжения (количество) 

п
ал

а
тк

а 
 л

е
тн

я
я
 

п
ал

а
тк

а 
 "

З
и

м
а"

 

сп
ал

ь
н

ы
й

 м
еш

о
к
 

к
о

в
р

и
к
 

р
ю

к
за

к
 (

о
б

ъ
ем

 6
0

-1
2
0

 

л
и

тр
о

в
) 

в
ар

о
ч

н
ая

 п
о

су
д

а 

(к
о

м
п

л
ек

то
в
) 

ст
р

ах
о

в
о

ч
н

ы
е 

си
ст

ем
ы

 

(о
б

в
я
зк

и
) 

к
ар

аб
и

н
ы

 

к
ар

аб
и

н
 Ж

у
м

ар
 

к
ар

аб
и

н
 в

о
сь

м
ер

к
а 

к
о

м
п

ас
 

б
ай

д
ар

к
и

 2
-х

 м
ес

тн
ы

е
 

б
ай

д
ар

к
и

 3
-х

 м
ес

тн
ы

е
 

сп
ас

ат
е
л
ь
н

ы
е 

ж
и

л
ет

ы
 

ту
р

и
ст

ск
а
я
 м

еб
ел

ь
 (

ст
о

л
ы

, 

ст
у

л
ь
я
 -

 к
о

м
п

л
ек

т)
 

 г
аз

о
в
ая

 г
о

р
ел

к
а
 

в
ер

ев
к
а 

(к
о

л
-в

о
 м

.)
 

се
к
у

н
д

о
м

ер
 

те
н

т 

ш
ат

ер
 

у
сы

 с
ам

о
ст

р
ах

о
в
к
и

 

то
п

о
р

 

сп
ас

ат
е
л
ь
н

ы
й

 к
о

н
е
ц

 

п
еч

ь
 п

о
х

о
д

н
ая

 

п
и

л
а
 

 к
о

ст
р

о
в
ы

е 

п
р

и
н

а
д

л
е
ж

н
о

ст
и

 

(к
о

м
п

л
ек

то
в
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1

3 

1

4 

1

5 

1

6 
17 

1

8 
19 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

2

6 

2

7 
28 

1 МБОУ Избердеевская сош       10 10           4                               

2 
филиал МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое                           

3 
филиал МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 1                          

4 

филиал МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец                     1             1                 

5 

МБОУ «Избердевская НШДС» 

                          

6 

филиал МБОУ «Избердевская 

НШДС» в с.Сестренка                           

7 

МБДОУ Петровский детский 

сад                           

8 

МБОУ ДО "Дом детского 

творчества" 6   10 10 6 2 2 8     2           

10

0 1       1    1 1 1 

                                                        

  
Итого по муниципалитету 

6   10 20 16 2 2 8     7           

10

0 2       1   1  1 1 

 

 



На основании вышеизложенного рекомендовать руководителям 

образовательных организаций района, организовать работу: 

 -по развитию туристско-краеведческой  деятельности в районе: МБОУ 

Волчковской СОШ и ее филиалах в сс.Шехмань и Рахманино, филиалах 

МБОУ Избердеевской сош в сс.Новое Гаритово, Кочетовка, Дубовое, 

Покрово-Чичерино, филиалах МБОУ «Избердеевская НШДС»  в сс. 

Успеновка, Сестрёнка, Крутое, филиалах МБДОУ Петровского детского сада 

в сс.Шехмань, Кочетовка, МБДОУ Дубовском детском саду; 

 -по прохождению курсов повышения квалификации 

(предусматривающие туристско-краеведческий компонент в объеме не менее 

12 часов) педагогическими работниками общеобразовательных организаций, 

которые  в 2021-2022 учебном году реализуют программы дополнительного 

образования туристско-краеведческой направленности; 

-по организации и проведению походов (туристских смен): 

однодневных (походов выходного дня); 

профильных и тематических смен по программам ДОД ТКН в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и онлайн-смен по 

ТКН. 

-по участию обучающихся в мероприятиях и соревнованиях ТКН; 

-по улучшению материально-технической базы. 

 
 


